Государственная итоговая аттестация выпускников
Государственная итоговая аттестация выпускников 9 классов

Государственная (итоговая) аттестация выпускников 9  классов осуществлялась в соответствии с «Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования», утвержденным  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 г. №1394 (в ред. Приказа Минобрнауки России от 15.05 2015 г. №528.), приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.02.2015 г. №46 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения  основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2015 году», нормативными правовыми документами Министерства образования Республики Мордовия

К государственной итоговой аттестации были допущены выпускники 9 классов в количестве 46 человек.  45 обучающихся сдавали экзамены в форме ОГЭ.  Один обучающийся сдавал экзамены в традиционной форме. Основание: справка ПМПК.

Для подготовки к ОГЭ с обучающимися и их родителями были проведены инструктивные  собрания,  репетиционные экзамены с использованием дема-версий, индивидуальное и групповое консультирование. Обучающиеся были ознакомлены с «Порядком проведения государственной итоговой аттестации», правилами поведения на экзамене, заполнением бланков.. Своевременно был сформирован и передан банк данных на выпускников 9 классов в РЦОИ.


 В марте  проведены пробные экзамены в новой форме, отработана процедура их  проведения, результаты, основные пробелы в знаниях  обсуждены на заседаниях МО, намечены пути решения проблем по  отработке ЗУН  обучающихся.

Анализ результатов государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 класса
Математика

	Экзамен
	Класс
	Кол. обуч
	5
	4
	3
	2
	СОБ
	Кач-во знаний
	% усп.

	математика
	9А

9Б


	23

22

	2

0


	11
15


	10
7


	0
0


	3,6

3,68


	56,5
68,2
	100
100



	Средние показатели
	9 кл
	45
	2
	26
	17
	0
	3,64
	62
	100


Русский язык
	Экзамен
	Класс
	Кол. обуч
	5
	4
	3
	2
	СОБ
	Кач-во знаний
	% усп.

	Русский язык
	9А

9Б


	23

22

	12

5


	9

12


	1

5


	0

0


	4,4

4


	91,3

77,3


	100
100



	Средние показатели
	9 кл
	45
	17
	21
	6
	0
	4,2
	84,4
	100


Сравнительная таблица результатов ОГЭ

	Предмет
	Средний балл по школе
	Средний балл по городу

	Математика
	3,6
	3,8

	Русский язык
	4,2
	4,1

	Итог
	3,9
	3,9


Сравнительный анализ  результатов ОГЭ
по  русскому языку и по математике за 3 года.

	Учебный

 год
	Русский язык
	Математика
	Итог

	
	Ср.балл

по школе
	Ср.балл

по городу
	Ср. балл

по школе
	Ср. балл

по городу
	Ср. балл

по школе
	Ср. балл

по городу

	2012-2013
	4,1
	3,9
	4,3
	4,3
	4,2
	4,1

	2013-2014
	4,2
	4
	3,8
	3,8
	4
	3,9

	2014- 2015
	4,2
	4,1
	3,6
	3,8
	3,9
	3,9


Итоговая аттестации  позволила выявить уровень сформированности  общеучебных  и предметных ЗУН выпускников 9 классов, объективно оценить качество подготовки обучающихся. По итогам ГИА в 9 классах проанализированы показатели подтверждения, повышения и понижения, ранее заявленных  результатов обучения по итогам учебного года  и экзаменов в форме ОГЭ и традиционной форме. 
Всего выпускникам 9 классов выдано  46 аттестатов, из них  1 (2%) с отличием, 19  (42%) –  с отличными и хорошими отметками.

Государственная итоговая аттестация   выпускников 11  класса.
Государственная (итоговая) аттестация выпускников 11  классов осуществлялась на основании ««Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», утвержденным  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 г. №1400 ( с изменениями  и дополнениями от: 08.04.2014 г., 15.05.2014 г., 05.08.2014 г., 16.01.2015 г.), приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.02.2015 г. №44 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения  единого государственного экзамена по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2015 году», нормативными правовыми документами Министерства образования Республики Мордовия.
На основании данных распоряжений и приказов выпускники 11 классов проходили государственную итоговую аттестацию в форме ЕГЭ с использованием контрольно-измерительных материалов (КИМов), представленных Рособрнадзором РФ.
Согласно распоряжению Министерства образования РФ выпускники 11 классов сдавали 2 обязательных экзамена по русскому и математике и имели возможность сдать ЕГЭ по другим предметам    по своему выбору.

Выпускники 11 классов, не набравшие должного количества баллов до минимального порога  на ЕГЭ  по одному из предметов, имели право на повторную аттестацию.  
К государственной итоговой аттестации были допущены   выпускники 11 класса в количестве 31 человека.  Все  выпускники сдавали экзамен в форме ЕГЭ.
Для  ознакомления выпускников, их родителей с инструкциями, положениями, приказами о сроках, форме, продолжительности ЕГЭ проведены собрания с обучающимися, родителями, методические и инструктивные совещания с педагогами. Особое внимание было уделено выбору экзаменов, формам сдачи.

Со всеми нормативно-правовыми документами, положениями, инструкциями, приказами  МОРФ, Министерства образования РМ выпускники были ознакомлены своевременно и в полном объеме.

 
Проведены пробные экзамены    на базе школы  по математике,  русскому языку, обществознанию, химии, биологии, физике, истории, английскому языку в с соблюдением процедуры, инструкций, содержания КИМов.   Была  отработана процедура    проведения ЕГЭ, проанализированы  результаты, основные пробелы в знаниях, данные проблемы обсуждены на заседаниях МО, намечены пути решения проблем по  отработке ЗУН  обучающихся. Сдача устной части экзамена по английскому языку была апробирована в городском округе Саранск.
Данные о каждом выпускнике, о выборе экзаменов были переданы в банк данных РЦОИ. 
Результаты единого государственного экзамена

	Предмет
	Кол-во сдавав-ших
	% сда-

вавших
	Кол-во 

уч-ся, получивших выше 80 баллов
	Кол-во 

уч-ся, получивших баллы ниже минимума
	Средний 

балл

по школе
	Средний балл по городу

	Математика (базовая)
	11
	35,4
	0
	0
	3,5
	3,7

	Математика (проф.)
	31
	100
	1
	1
	42
	44,7

	Русский язык
	31
	100
	3
	0
	66,5
	64,1

	Информатика
	1
	3,2
	0
	0
	73
	52,7

	Физика
	8
	25,8
	1
	3
	52
	50,2

	Биология
	8
	25,8
	0
	1
	53
	55,7

	Химия
	5
	16
	1
	0
	58
	57,1

	География
	2
	6,4
	0
	0
	68,5
	51,3

	История
	10
	32,2
	1
	1
	44
	48,3

	Обществознание
	20
	64,5
	1
	2
	54
	51,6

	Английский язык
	2
	6,4
	1
	0
	80
	58,1

	Итого
	
	54,56
	50,9


Результаты экзамена по русскому языку, физике, химии, информатике, географии, обществознанию выше результатов по городу.

Анализ экзаменов по выбору учащихся показал, что большинство учащихся выбирают для сдачи обществознание, так как  на многих факультетах вузов это один из профилирующих предметов. Также многими учащимися были выбраны для сдачи физика, история и биология. Эти же предметы были выбраны для сдачи ЕГЭ в предыдущем, 2013-2014 учебном году.

Радует, что учащиеся, серьезно подошедшие к подготовке к ЕГЭ, набрали свыше 80 баллов при сдаче русского языка, обществознания, истории, английского языка. 

Средний балл ЕГЭ по школе составляет 54,56  –  по городу  50,9.
Анализ проведённых экзаменов показывает, что в основном выпускники добросовестно подготовились к ним. Учителями, работавшими в выпускных классах, проделана большая работа по подготовке учащихся к итоговой аттестации.
Выпускникам 11 класса выдан 31 аттестат. 4 из них – с отличием.
Анализ результатов государственной (итоговой) аттестации показал, что 

- в основном программный материал за курс основного общего и среднего общего образования выпускниками усвоен; 

-школа провела планомерную работу по подготовке и проведению государственной

итоговой аттестации выпускников в формате ЕГЭ и ОГЭ, обеспечила организованное проведение итоговой аттестации; 

- информированность выпускников, их родителей, педагогов с нормативно-правовыми документами проходила вовремя, согласно спланированной работе; 

- проводился промежуточный и итоговый контроль в выпускных классах в виде письменных контрольных работ и в форме тестирования.
